

บริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)  
รายงานการสอบทานและงบการเงินระหว่างกาล  
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562



Building a better  
working world

**EY Office Limited**  
33rd Floor, Lake Rajada Office Complex  
193/136-137 Rajadapisek Road  
Klongtoey, Bangkok 10110  
G.P.O.Box 1047, Bangkok 10501, Thailand  
Tel: +66 2264 9090  
Fax: +66 2264 0789-90  
ey.com

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด  
ชั้น 33 อาคารเลครัชดา  
193/136-137 ถนนรัชดาภิเษก  
คลองเตย กรุงเทพฯ 10110  
ต.ป.ณ. 1047 กรุงเทพฯ 10501  
โทรศัพท์: +66 2264 9090  
โทรสาร: +66 2264 0789-90  
ey.com

## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

### ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ศิริวรรณ สุรเทพินทร์

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4604

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 14 พฤศจิกายน 2562

บริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

		(หน่วย: พันบาท)	
	หมายเหตุ	30 กันยายน 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>สินทรัพย์</b>			
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	4	137,794	179,061
เงินลงทุนชั่วคราว	5	261,834	269,914
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	6	331,998	290,126
สินค้าคงเหลือ	7	531,887	441,196
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		15,938	11,278
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>		<b>1,279,451</b>	<b>1,191,575</b>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>			
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน		43,140	43,140
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8	829,119	783,958
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9	28,248	26,503
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		7,853	5,782
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		12,479	13,351
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>		<b>920,839</b>	<b>872,734</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<b>2,200,290</b>	<b>2,064,309</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## บริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

		(หน่วย: พันบาท)	
	หมายเหตุ	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	10	344,284	273,583
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		50,843	56,329
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	2,561	2,159
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		10,237	13,570
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		8,715	8,944
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>		<b>416,640</b>	<b>354,585</b>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>			
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	4,285	2,708
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	12	53,134	42,107
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>		<b>57,419</b>	<b>44,815</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<b>474,059</b>	<b>399,400</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้น</b>			
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>			
<b>ทุนจดทะเบียน</b>			
หุ้นสามัญ 80,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		80,000	80,000
<b>ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว</b>			
หุ้นสามัญ 80,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท		80,000	80,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		136,800	136,800
<b>กำไรสะสม</b>			
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย		10,000	10,000
ยังไม่ได้จัดสรร		1,499,431	1,438,109
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>1,726,231</b>	<b>1,664,909</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>		<b>2,200,290</b>	<b>2,064,309</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	2562	2561
กำไรขาดทุน:		
รายได้		
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	16	772,432
รายได้อื่น		8,682
รวมรายได้		781,114
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนขาย		608,008
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		22,764
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		61,205
รวมค่าใช้จ่าย		691,977
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		89,137
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(478)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		88,659
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13	(10,034)
กำไรสำหรับงวด		78,625
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		78,625
กำไรต่อหุ้น (บาท)	14	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		
กำไร		0.98

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	2562	2561
กำไรขาดทุน:		
รายได้		
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	16	
	2,197,061	2,348,359
รายได้อื่น		
	23,676	26,729
รวมรายได้		
	<u>2,220,737</u>	<u>2,375,088</u>
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนขาย		
	1,770,239	1,890,997
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย		
	68,564	65,765
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		
	198,624	173,712
รวมค่าใช้จ่าย		
	<u>2,037,427</u>	<u>2,130,474</u>
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		
	183,310	244,614
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		
	(1,386)	(1,129)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		
	181,924	243,485
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	13	
	(20,602)	(32,303)
กำไรสำหรับงวด		
	<u>161,322</u>	<u>211,182</u>
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		
	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		
	<u>161,322</u>	<u>211,182</u>
กำไรต่อหุ้น (บาท)	14	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		
กำไร		
	2.02	2.64

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: ล้านบาท)

	ทุนเรือนหุ้น		กำไรสะสม		รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
	ที่ออกและชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว -	ยังไม่ได้จัดสรร	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	80,000	136,800	10,000	1,280,219	1,507,019
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	211,182	211,182
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	211,182	211,182
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	(100,000)	(100,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2561	80,000	136,800	10,000	1,391,401	1,618,201
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	80,000	136,800	10,000	1,438,109	1,664,909
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	161,322	161,322
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	161,322	161,322
เงินปันผลจ่าย (หมายเหตุ 15)	-	-	-	(100,000)	(100,000)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	80,000	136,800	10,000	1,499,431	1,726,231

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	หมายเหตุ	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษี		181,924	243,485
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ(จ่าย)			
จากกิจกรรมดำเนินงาน:			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	8, 9	72,129	55,862
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น		-	34
การปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็น			
มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเพิ่มขึ้น	7	253	3,812
ตัดจำหน่ายส่วนด้ามูลค่าเงินลงทุนชั่วคราว		(1,146)	-
โอนสินทรัพย์เป็นค่าใช้จ่าย		-	550
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	8	1,213	894
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง		(1,640)	(1,462)
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	12	15,831	3,649
ดอกเบี้ยรับ		(4,326)	(5,492)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย		167	183
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน			
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน		264,405	301,515
สินทรัพย์ดำเนินงาน(เพิ่มขึ้น)ลดลง:			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น		(140,111)	(161,428)
สินค้าคงเหลือ		(90,944)	(2,783)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น		(4,660)	(3,440)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		872	703
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง):			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		92,274	(35,804)
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		(5,486)	(15,755)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		(229)	6,186
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		-	(5)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		116,121	89,189
เงินสดจ่ายผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	12	(4,804)	(178)
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้และภาษีหัก ณ ที่จ่าย		(24,545)	(49,556)
เงินสดรับจากการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม		96,832	122,694
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน		183,604	162,149

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

(หน่วย: พันบาท)

	หมายเหตุ	2562	2561
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินสดรับจากดอกเบี้ยรับ		4,180	5,284
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น		(350,774)	(440,547)
เงินสดรับคืนจากเงินลงทุนชั่วคราว		360,000	590,547
เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์	8	(133,223)	(222,729)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	9	(4,595)	(11,728)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	8	1,739	451
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน		(122,673)	(78,722)
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน		(2,025)	(2,176)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย		(167)	(181)
เงินสดจ่ายเงินปันผล		(100,006)	(99,951)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน		(102,198)	(102,308)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ		(41,267)	(18,881)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด		179,061	354,117
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงในอัตราแลกเปลี่ยน ที่มีต่อเงินฝากธนาคารคงเหลือ		-	(17)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	4	137,794	335,219
<b>ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม</b>			
<b>รายการที่ไม่เกี่ยวข้องกับเงินสด</b>			
เจ้าหน้าที่จากการซื้ออาคารและอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน เพิ่มขึ้น(ลดลง)	8	(19,835)	7,320
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้น	8	4,004	-
โอนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเป็นค่าใช้จ่าย		-	550
เงินปันผลค้างจ่าย		4,806	4,829

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562

## 1. ข้อมูลทั่วไป

### 1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท ทานตะวันอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯมีบริษัท ทานตะวัน จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นบริษัทใหญ่ และมีบริษัท ทานตะวันกรุ๊ป จำกัด เป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเช่นกันเป็นบริษัทใหญ่สูงสุด ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการผลิตและจำหน่ายผลิตภัณฑ์พลาสติก ได้แก่ หลอดดูดเครื่องดื่ม และ ถ้วยพลาสติกทั่วไป ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ 143-144 หมู่ 8 ซอยกิ่งวาล 2 ถนนเพชรเกษม ตำบลอ้อมใหญ่ อำเภอสามพราน จังหวัดนครปฐม

### 1.2 เงื่อนไขในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่องการรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

### 1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

#### ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

#### มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลยพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการในแต่ละขั้นตอน

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อการเงินของบริษัทฯ

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุง ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาทำเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน ยกเว้น มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังต่อไปนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐานจำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

## มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานฉบับนี้มาถือปฏิบัติ

## 2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องการรับรู้รายได้ เนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า มาถือปฏิบัติ

### การรับรู้รายได้

#### ขายสินค้า

รายได้จากการขายสินค้ารับรู้เมื่อบริษัทฯ ได้โอนอำนาจควบคุมในสินค้าให้แก่ลูกค้าแล้ว กล่าวคือ เมื่อมีการส่งมอบสินค้า รายได้จากการขายแสดงตามมูลค่าที่ได้รับหรือคาดว่าจะได้รับสำหรับสินค้าที่ได้ส่งมอบ หลังจากหักประมาณการสินค้ารับคืนและส่วนลด โดยไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม

#### รายได้ค่าบริการ

รายได้ค่าบริการรับรู้เมื่อกิจการให้บริการเสร็จสิ้น

## 3. รายการบัญชีกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ ไม่มีรายการบัญชีกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

## ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2562	2561	2562	2561
ผลประโยชน์ระยะสั้น	12,170	11,629	36,292	33,988
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	632	503	1,873	1,438
รวม	12,802	12,132	38,165	35,426

## 4. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
เงินสด	120	120
เงินฝากธนาคาร	137,674	178,941
รวม	137,794	179,061

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.15 ถึง 1.40 ต่อปี (31 ธันวาคม 2561: ร้อยละ 0.15 ถึง 1.20 ต่อปี)

## 5. เงินลงทุนชั่วคราว

	(หน่วย: พันบาท)			
	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)			
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
เงินฝากประจำ	1.85	1.70 - 2.00	35,000	150,000
พันธบัตรรัฐบาล	1.70-1.77	1.47	169,570	19,914
หุ้นกู้	1.86-2.00	-	57,264	-
หุ้นกึ่งอนุพันธ์	-	1.30 - 1.34	-	100,000
รวม			261,834	269,914

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ถึงกำหนดชำระ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	262,944	220,132
ค้างชำระ		
ไม่เกิน 3 เดือน	56,746	51,763
3 - 6 เดือน	811	480
6 - 12 เดือน	-	62
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	320,501	272,437
ลูกหนี้อื่น		
ลูกหนี้กรมสรรพากร	9,989	14,342
เงินทดรองจ่ายทั่วไป	773	1,110
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	12	16
รายได้ค้างรับ - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	85	1,729
ดอกเบี้ยเงินฝากค้างรับ	638	492
รวมลูกหนี้อื่น	11,497	17,689
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	331,998	290,126

7. การปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีการปรับลดราคาทุนของสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	4,978
บวก: รายการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือระหว่างงวด	253
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	5,231

## 8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	783,958
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	
เจ้าหน้าที่อาคารและอุปกรณ์ลดลงระหว่างงวด	(19,835)
สินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้นระหว่างงวด	4,004
เงินสดจ่ายชำระค่าอาคารและอุปกรณ์	133,223
รวม	117,392
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย	
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(1,739)
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	(1,213)
รวม	(2,952)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(69,279)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	829,119

## 9. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	26,503
เงินสดจ่ายชำระค่าโปรแกรมคอมพิวเตอร์	4,595
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(2,850)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2562	28,248

## 10. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	323,281	223,095
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	21,003	50,488
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	344,284	273,583



(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน

	(หน่วย: พันบาท)	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2562	2561
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	7,254	5,124
หัก: ดอกเบี้ยรอกการตัดบัญชี	(408)	(257)
รวม	6,846	4,867
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(2,561)	(2,159)
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,285	2,708

บริษัทฯ มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าเช่าขั้นต่ำตามสัญญาเช่าการเงินดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)		
	30 กันยายน 2562		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	2,785	4,469	7,254
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(224)	(184)	(408)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	2,561	4,285	6,846

  

	(หน่วย: พันบาท)		
	31 ธันวาคม 2561		
	ไม่เกิน 1 ปี	1 - 5 ปี	รวม
ผลรวมของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	2,308	2,816	5,124
ดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าการเงินรอกการตัดบัญชี	(149)	(108)	(257)
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายทั้งสิ้นตามสัญญาเช่าการเงิน	2,159	2,708	4,867

## 12. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
ภาระผูกพันตามโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	42,107
ส่วนที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน:	
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	5,306
ต้นทุนดอกเบี้ย	1,218
ต้นทุนบริการในอดีต	9,307
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างงวด	(4,804)
<b>ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน์ ณ วันที่ 30 กันยายน 2562</b>	<b>53,134</b>

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับลูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทฯ มีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้น 9.3 ล้านบาท บริษัทฯบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จของงวดปัจจุบัน

## 13. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคูณด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือน		สำหรับงวดเก้าเดือน	
	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562	2561	สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	10,353	11,569	22,674	33,117
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(319)	(641)	(2,072)	(814)
<b>ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ</b>	<b>10,034</b>	<b>10,928</b>	<b>20,602</b>	<b>32,303</b>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

#### 14. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณ โดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

#### 15. เงินปันผล

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 ประกอบด้วยยอดดังต่อไปนี้

	อนุมัติโดย	จำนวนเงิน (ล้านบาท)	เงินปันผล	
			ต่อหุ้น (บาท)	วันที่จ่ายเงินปันผล
<b>ปี 2562</b>				
เงินปันผลจากผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2561	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 24 เมษายน 2562	100.00	1.25	22 พฤษภาคม 2562
รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562		<u>100.00</u>		
<b>ปี 2561</b>				
เงินปันผลจากผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2560	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นเมื่อ วันที่ 24 เมษายน 2561	100.00	1.25	22 พฤษภาคม 2561
รวมเงินปันผลจ่ายสำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2561		<u>100.00</u>		

#### 16. รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้าของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	<u>2562</u>	<u>2561</u>	<u>2562</u>	<u>2561</u>
รายได้จากการขาย	770,468	759,375	2,190,721	2,343,081
รายได้จากการบริการ	1,964	1,430	6,340	5,278
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า - รับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง	<u>772,432</u>	<u>760,805</u>	<u>2,197,061</u>	<u>2,348,359</u>

## 17. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ จัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์ ในระหว่างงวด บริษัทฯ ไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2562 และ 2561 แสดงดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน							
	ตลอด		ถึง		อื่น ๆ		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า								
รายได้จากลูกค้าภายนอก								
- ต่างประเทศ	34.7	62.4	597.1	567.9	31.0	26.3	662.8	656.6
- ในประเทศ	31.3	31.1	61.5	57.4	16.8	15.7	109.6	104.2
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	66.0	93.5	658.6	625.3	47.8	42.0	772.4	760.8
กำไรขั้นต้น	10.5	16.7	143.2	119.5	10.7	11.5	164.4	147.7
รายได้อื่น							8.7	10.8
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย							(22.8)	(24.0)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(61.2)	(59.3)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(0.5)	(0.4)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(10.0)	(10.9)
กำไรสำหรับงวด							78.6	63.9

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน							
	ตลอด		ถึง		อื่น ๆ		รวม	
	2562	2561	2562	2561	2562	2561	2562	2561
รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า								
รายได้จากลูกค้าภายนอก								
- ต่างประเทศ	121.7	190.4	1,657.5	1,753.9	82.6	73.3	1,861.8	2,017.6
- ในประเทศ	103.6	88.7	185.3	190.2	46.4	51.9	335.3	330.8
รวมรายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า	225.3	279.1	1,842.8	1,944.1	129.0	125.2	2,197.1	2,348.4
กำไรขั้นต้น	39.5	50.3	355.7	381.3	31.6	25.8	426.8	457.4
รายได้อื่น							23.7	26.7
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย							(68.6)	(65.8)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร							(198.6)	(173.7)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน							(1.4)	(1.1)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้							(20.6)	(32.3)
กำไรสำหรับงวด							161.3	211.2

**18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น**

บริษัทฯ มีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นนอกเหนือจากที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินอื่น ดังนี้

**18.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีรายจ่ายฝ่ายทุนเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.3 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงอาคาร (31 ธันวาคม 2561: 56.4 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการก่อสร้างอาคารคลังสินค้าและการปรับปรุงอาคาร)

**18.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน**

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน พื้นที่ในอาคารและรถยนต์ อายุของสัญญา มีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 9 ปี

บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
จ่ายชำระ		
ภายใน 1 ปี	30.6	26.3
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	21.1	11.1
มากกว่า 5 ปี	2.3	3.0
	54.0	40.4

**18.3 หนังสือค้ำประกันธนาคาร**

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 บริษัทฯ มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯ เหลืออยู่เป็นจำนวนเงินประมาณ 19.9 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 20.9 ล้านบาท) ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับภาระผูกพันการค้ำประกันการใช้ไฟฟ้าของโรงงาน การซื้อวัตถุดิบและการปฏิบัติตามสัญญาซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ

## 19. ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่สำคัญอันเกี่ยวเนื่องจากการซื้อหรือขายสินค้าเป็นเงินตราต่างประเทศ

บริษัทฯ มีสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่มีสาระสำคัญดังนี้

สกุลเงิน	อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่			
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561		
	2562	2561		
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)		
	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)			
<b>สินทรัพย์ทางการเงิน</b>				
เหรียญสหรัฐอเมริกา	1.36	2.82	30.3227	32.1924
ยูโร	0.08	0.11	32.9490	36.6577
<b>หนี้สินทางการเงิน</b>				
เหรียญสหรัฐอเมริกา	6.48	3.87	30.7661	32.6148
เยนญี่ปุ่น	4.36	2.30	0.2873	0.2970
ยูโร	0.02	-	33.7905	-
ดอลลาร์ออสเตรเลีย	0.02	-	21.0596	-

หนี้สินส่วนใหญ่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี

ณ วันที่ 30 กันยายน 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าคงเหลือดังนี้

สกุลเงิน	จำนวนที่ซื้อ		อัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญาของจำนวนที่ซื้อ		วันครบกำหนดตามสัญญา	
	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561	30 กันยายน 2562	31 ธันวาคม 2561
	(ล้านบาท)	(ล้านบาท)	(บาทต่อหน่วยเงินตราต่างประเทศ)			
เหรียญสหรัฐอเมริกา	0.2	0.5	30.52 - 30.82	32.66 - 32.80	6 พฤศจิกายน 2562 - 27 ธันวาคม 2562	2 มกราคม 2562 - 6 มิถุนายน 2562

## 20. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายน 2562